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Úvod

V nynějším diskurzu lze zaznamenat využívání psychedelických látek jak ke

spirituálním, rituálním aktům, pro zábavu a uvolnění, tak k léčbě psychických onemocnění.

V České republice existuje zatím pouze jedna organizace, poskytující psychedeliky

asistovanou terapii. Nazývá se Psyon. Toto odvětví léčby psychických onemocnění zažívá

po celém světě rozkvět a znamená možný přerod v psychiatrii a psychoterapii jako takové.

Ovšem výzkum psychedelik z pohledu sociálních věd nastiňuje odlišnou, a přesto neméně

podstatnou perspektivu. Antropologie je společenská věda, která díky terénním výzkumům

a následným interpretacím aktérských perspektiv, může zachytit jedinečný emický pohled,

reflektující kulturní a společenské poměry.

Taková perspektiva může být zvláště nápomocná s ohledem na fenomén spojení

alternativní spirituality a psychedelických látek. Do západního světa jsou vtěleny technologie

jako doklady o pokroku, které jsou součástí každodennosti. Není pochyb o jejich kladech,

ale zároveň se řítíme do světa neznajíce míry jejich nadužívání, vedoucí k technostresu.

Rozšiřování měst a jejich nedbalé plánování prohlubuje vznikající propast mezi bohatými

a chudými. Vrhnutí člověka, jakožto zoona politikona do anonymity, může vést k víře

v církev, která ale zvlášť pro české obyvatelstvo představuje další instituci, v kterou nevěří.

To může představovat jedno z možných vysvětlení vzrůstající popularity New Age.

Alternativy k dominantním náboženstvím, která ale pro mnohé nepředstavují dostatečnou

míru vyjádření svých postojů a světonázoru.

Mé prvotní střetnutí se světem těchto látek bylo v okamžiku vyslechnutí několika

osobních zážitků lidí, kteří prožili psychedelickou zkušenost. Nacházíme se v době, kdy se

Česká republika pomalu snaží zamýšlet nad postojem k psychotropním látkám, viz legalizace

marihuany. Zároveň se domnívám, že měnící se postoj k psychedelikům ve světě, ovlivní

v tomto ohledu také situaci na našem území. Proto považuji za důležité se těmto látkám s tak

širokým potenciálem věnovat.
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V této bakalářské práci si budu všímat užívání psychedelických látek v prostředí

nevědeckém a neodborném. Zaměřím se na význam psychedelických látek v životech

informátorů a jakou roli hraje samotná látka v daných prostorách užívání. Mou inspirací

a zdrojem pro toto pojetí budou postřehy z knihy Bruna Latoura a Steva Woolgara s názvem

Laboratory Life: The Construction of Scientific Facts (1979). Zmíněný prostor je jedním

z aspektů mající zásadní vliv na prožívání psychedelické zkušenosti. Co tento pojem

znamená vysvětlím v teoretické části, kde také objasním další pojmy spojené s touto

problematikou. Z hlediska medicínské antropologie lze tělo vnímat jednak jako tělesné, jako

společenské těleso představující symbol společnosti a kultury a tělo jako artefakt politické

a tělesné kontroly (Hughes-Lock, 1987, s. 6). Jednou z charakteristik kultury je to, že je

vtělena, obsažena nejen v mentálních kategoriích odrážející se v přemýšlení o světě, ale také

se manifestuje na našich fyzických tělech. Je naučená a dostává se nám pod kůži během

celého života. Chci tím říci, že při přístupu ke vztahu k psychedelické zkušenosti jako takové,

je třeba brát v potaz pozadí a kontext jednotlivých informátorů. Každý z nich je jedinečná

osobnost s vlastním zakoušením světa, potažmo psychedelické zkušenosti.

Ve svém výzkumu, který je popsán v praktické části, jsem se soustředila na kategorie

set a setting. Zajímalo mě, kde psychedelická zkušenost probíhala, respektive probíhá

a jaké další faktory tvoří samotnou povahu zážitku. Také představím použitou metodologii,

povahu rozhovorových otázek a způsob výběru informátorů. Také jsem přiřadila

k jednotlivým tématům obrázky, sloužící k lepší imaginaci a vhledu do kontextu

psychedelické zkušenosti.

Cílem této práce je nalézt možný vliv psychedelik na prostředí, kde jsou užívány.

Pohledět na ně jako na aktéry konstituující materiální a prožitkovou stránku prostoru. Je

prvotní příprava prostoru (settingu) před samotným užitím látky důležitá? Jestli ano, tak do

jaké míry? Proto bádání a práce na toto téma pojaté pomocí poznatků již nedávno zesnulého

francouzského filozofa a antropologa Bruna Latoura, mi přišla vhodná a aktuální.
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1. Teoretická část

1.1 Terminologie psychedelických látek

Na začátku jako podstatné považuji vysvětlit používanou terminologii, která se

v psychedelickém diskurzu používá, tudíž tomu budu věnovat první kapitolu práce.

V problematice psychedelických látek se mimo pojmu psychedelika můžeme setkat

s pojmy jako psychotomimetika, psychedelické látky/psychedelika, entheogen či s obecným

pojmenováním halucinogen.

V historii se používal pojem psychotomimetika, a to proto, že člověk svým chováním

při intoxikaci připomínal psychotického pacienta. První výzkumy s těmito látkami vedly

k napodobení psychózy a následnému jejímu porozumění (Tylš, 2017a, s. 17). Jako druhé

bych vysvětlila pojem halucinogen neboli halucinogenní látky. M. W. Ball vysvětluje pojem

halucinogen, že je to „výhradně to, co vyvolává halucinace nebo umožňuje jejich vznik.

Halucinace definujeme jako klamné nebo chybné smyslové vjemy“ (Ball, 2007, s. 11).

Klinický psycholog a psychoterapeut Michal Miovský (2003) o nich mluví jako o látkách

přitahující vědce i laiky pro své jedinečné vlastnosti a účinky na lidskou psychiku, kterou se

zabývaly lidské kultury od nepaměti. Obecně je lze rozdělit do tří základních skupin. Přírodní

halucinogenní drogy rostlinného původu a z hub (mezkalin, durman, psilocybin). Přírodní

halucinogenní drogy živočišného původu (bufetenin). A poslední skupinu tvoří

semisyntetické a syntetické halucinogenní drogy (LSD, PCP–„andělský prach“) (Miovský,

2003, s. 169).

Zbývají objasnit dva pojmy, entheogeny a psychedelika, která budeme používat jako

synonymum k psychedelickým látkám. Pojem entheogen, se kterým přišel Carl Ruck

v druhé polovině 20. století, je zejména spjat s využíváním těchto látek kulturami k rituálním

obřadům. Ruck uvádí: „Spojením starověkého řeckého přídavného jména entheos, což do

češtiny znamená „inspirovaný, oživený božstvem“ a slovesného kořene v genesis „stát se“,

vznikne „něco, co způsobuje božskou přítomnost v člověku.“ Při použití v průběhu rituálu

lze entheogeny považovat za posvátné látky, propojující člověka s božským (Ruck –

Hoffman – Celdrán, 2011, s. 9–10). Richards navrhuje, že je to spíše něco „odhalující Boha
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uvnitř člověka“ nikoli „vyvolání boha“, protože dle jeho slov mystické prožívání je téměř

vždy vnímáno jako přijatý dar, ne jako výsledek lidského úsilí. (Richards, 2016, s. 51–52).

Slovo psychedelikum je odvozeno od kořenového slova psyché neboli duše nebo také mysl

a od delein, což znamená učinit zjevným. Tudíž význam slova tkví v tom ukázat nebo také

zjevit duši, mysl, odhalující věci našemu vnímání, které jsme nevěděli nebo jsme je

nevnímali. Ball i Richards pojmy entheogen a psychedelikum zaměňují mezi sebou, neboť

se domnívají, že oboje to jsou látky umožňující nahlédnout do sfér, které v bdělém stavu jsou

nám nedosažitelné. Ball se také vymezuje proti pojmu halucinogen, protože jak jsem uvedla

na začátku, halucinogeny umožňují vznik halucinacím, tedy chybným jevům mysli. S tím

Ball nesouhlasí, tvrdí, že v psychedelických stavech odhalujeme mnohdy věci realističtější

a skutečnější než ve stavech bdělých (Ball, 2007, s. 12, 17–18).

1.2 Psychedelické látky

Nyní bych se chtěla přesunout k další části, která se bude věnovat tomu, které látky

do psychedelik patří. Jelikož mezi ně řadíme jak přírodní, tak syntetické látky, je třeba uvést,

co do jaké skupiny spadá. Jako nejznámější syntetické psychedelikum můžeme uvést LSD,

které se řadí mezi nejznámější a je historicky spojováno se skupinou hippies, působící

převážně v 60. letech. Mezi přírodní zpravidla řadíme psilocybin (obsažen v halucinogenních


[…]


jsou mimo jiné spirituální bytosti toužící po poznání, po spojení s něčím, co je samotné

přesahuje. Ovšem samotná podoba je individuální a může být rozličná napříč kulturami

a společenstvími.

Během analyzování prostoru psychedelické zkušenosti jsem dospěla k názoru, že je

třeba rozdělit tento zájem na dvě kategorie. První kategorií je sociální stránka prostoru, kde

mi šlo o to zjistit, jestli zážitek je spíše individuální nebo skupinového charakteru. Ukázalo

se, že ani jedna varianta není univerzální. Vyžadování samoty nebo naopak společnosti se

mění dle aktuální nálady, k jejichž změnám může docházet během jednoho tripu. Aspekt

individuálního zážitku je podle informátorů ten, že samota spíše vede k hloubání v mysli

a hlubšímu ponoření sám do sebe. Ukázal také aspekt skupinového zážitku. Informátoři si
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vytváří spíše uzavřený okruh lidí, se kterými chtějí prožitek sdílet. Nejčastěji se jedná o jednu

další osobu, se kterou daný informátor má nejbližší a intimní vztah. Prožívají danou

zkušenost dohromady a mohou na sebe reagovat a být si oporou. Jestliže se jedná o hluboký

psychedelický zážitek, současně se během tripu nachází na pomezí dvou světů, kde neplatí

dosavadní pravidla. To, že informátoři vědomě vybírají, s kým zážitek podstoupí, značí

existenci sociální přípravy prostoru pro psychedelickou zkušenost. Než se dostanu

k prostoru psychedelické zkušenosti jako takovému, zmíním fakt, že materiální vybavení

prostoru není z většiny podstatné. Dva informátoři uvedli potřebu hodin nebo hodinek

z důvodu časové orientace, popřípadě zavolání pomoci v případě mobilního telefonu.

Psychedelický zážitek může probíhat v našich domovech, v přírodě či kombinovaně.

U sedmi z osmi informátorů převládá varianta domova, i když všichni mají zkušenost také

s druhou možností. Podle všeho na tento výběr nemá vliv ani druh konkrétního psychedelika.

Pouze jeden informátor považuje psychedelika za látky, které determinují užití v přírodním

prostředí. Propojení přírodního prostředí a psychedelik podle něj má své kouzlo. Přiblíží nás

více k (Z)zemi. Pocity sounáležitosti s ostatními bytostmi podporuje častá melancholie,

vycházející z devastujících lidských činností namířených proti přírodě. Hluboké prožitky se

vyznačují roztáním dosavadních kategorií známé reality, které jsou nahrazeny naprostým

splynutím s prostorem.

V přírodním prostředí je těžší ohlídat vhodné podmínky. Aspekt bezpečí a jistoty se

ukázal jako určující pro zvolení varianty domova. Domov je prostředím, ve kterém se

vyznáme i se zavřenýma očima a cítíme se v něm příjemně. Zřejmě je to i jeden z důvodů,

proč pět informátorů z osmi uvedlo, že se nijak na psychedelickou zkušenost nepřipravují.

Záleží zejména na náladě a na tom, jestli se k danému psychedeliku dostanou. U zbylých

třech jsem nalezla praktiky připravující prostor pro psychedelickou zkušenost. Všechno to

jsou činnosti, kterými informátoři dosáhnou příjemné atmosféry, potažmo vhodného

naladění sama sebe. Ve dvou případech se jednalo o atmosféru ovlivněnou volbou míry

a typem osvětlení. V mém výzkumu rezonuje jiný aktér, čímž je hudba. Polovina informátorů

sdílela názor vlivu hudby na povahu psychedelického zážitku. Hudba navozuje podle svého

rytmu a stylu atmosféru. Umocňuje momenty přítomnosti, které mohou zážitek prohloubit
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do hlubin lidského vědomí, což může mít pozitivní, ale i negativní důsledek. Dovoluji si

označit hudbu za aktéra ovlivňujícího průběh psychedelické zkušenosti. Nemohu však toto

tvrzení vztáhnout na všechny informátory, jelikož druhá polovina hudbu zcela nepovažuje za

součást zážitku, což jde ruku v ruce s obecným vnímáním role hudby ve svém životě.

Jak by tedy vypadalo ideální místo pro prožití psychedelické zkušenosti? Odpověď

zní, že neexistuje nic univerzálního, platící pro všechny mé informátory. Každému jedinci

vyhovuje něco jiného. Můžeme se cítit příjemně v přírodě, vnímat zvuky zvířat a okolí nebo

s ní naprosto splynout. Člověku může být dobře doma o samotě nebo s přáteli při poslechu

hudby, která představuje doprovod na cestě do jedné z vrstvy reality. Samotná cesta je

zpřístupněna pomocí psychedelika. Jindy se může jednat „pouze” o navození jemných pocitů

uvolnění, entuziasmu nebo kreativity.

Výzkum ukázal, že psychedelikum v prostoru má svůj vliv, ale nelze tvrdit, že vždy

určuje jeho materiální a prožitkovou stránku. Polovina z mých informátorů podrobuje prostor

několika činnostem, které ho tvoří útulnější a subjektivně vhodnější. Tudíž se ve výzkumu

potvrdil vliv uchopení psychedelické zkušenosti pomocí konceptu setu a settingu, jakožto

faktorů mající významný vliv na povahu psychedelické zkušenosti. Ovšem nesmíme

opomenout význam kultury formující naše postoje a kategorie přemýšlení. Richards

o budoucnosti psychedelik mluví takto: „Osobně si dokážu představit mnoho druhů

dlouhodobých výzkumných projektů navržených tak, aby zkoumaly slibný potenciál

zodpovědného začlenění psychedelik do naší kultury“ (Richards 2016, s. 261). Podle mnoha

odborníků se nacházíme v období psychedelické renesance a antropologie je společenská

věda, která k tomuto tématu může přispět svou paradigmatickou a pojmovou perspektivou.
