Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anna Vašková

Název práce: Sociální a kulturní aspekty psychedelické zkušenosti

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce, tj. prozkoumat „možný vliv psychedelik na prostředí, kde jsou užívána“ (s. 7), byl v rámci možného úspěšně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Výzkumná otázka – pohledět na psychedelika jako na aktéry konstituující materiální a prožitkovou stránku prostoru – není lehká. Autorka se s ní ovšem popasovala se ctí. Teoretická a empirická část práce jsou proporčně vyrovnané. Šest obrázků vhodně dokresluje patřičná témata teoretické části.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazyková stránka práce není ideální, text obsahuje množství stylistických a gramatických chyb i překlepů. Způsob citování je nicméně jednotný. Práce je přehledně členěna, grafická úprava působí bezchybně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předloženou práci hodnotím veskrze pozitivně. Autorka v ní prokázala své schopnosti vedení a analýzy rozhovorů i kritické a tvůrčí práce s odbornou literaturou. V kontextu zvoleného tématu, které často svádí k přespříliš generalizujícím a idealizujícím soudům, zvláště oceňuji, že autorka jak s empirickým materiálem, tak s teoretickými inspiracemi pracuje opatrně a uvážlivě. Vědoma si individuálních a kulturních rozdílů pak odpovědně uzavírá, že „neexistuje nic univerzálního, platící pro všechny mé informátory“ (s. 45).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Shrňte své poznatky o tom, jak psychedelickou zkušenost ovlivňují sociální aktéři a jak látky samotné.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 22. 5. 2023

Podpis: